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Tržišče je merilo uspešnosti izdelkov 

NESREČA PRI DELU 

KLEMNU V SLOVO 

U V O D N I K 
PREDSANACIJSKI PROGRAM 
V septembru smo v Acroniju pripravili predsanacijski 
program. Osnovni namen tega programa je bila 
določitev ukrepov, s katerimi bi dosegli 
najpomembnejša cilja, to je pozitivno poslovanje 
družbe in ohranjanje delovnih mest. 

Leta 1995 zgrajena ponovčna peč ter rekonstrukcija 
vroče valjarne sta nam dali možnost za 
prestrukturiranje naše proizvodnje in prodaje. Za 
uspešno sanacijo Acronija bo potrebno še nadaljnje 
čiščenje proizvodnih programov, potrebno bo 
nadomeščati manj donosne izdelke z donosnejšimi, 
racionalizirati organizacijo dela in procesov, kar se 
mora odraziti v nižjih stroških in povečevanju 
produktivnosti. Seveda pa bo za realizacijo teh ciljev 
poleg vestnega in prizadevnega dela vseh 
zaposlenih potrebno izvesti tudi nekatere manjše 
investicije, s katerimi bi odpravili tehnološka in 
proizvodna ozka grla, dosegli večjo zanesljivost 
proizvodnje ter boljšo kakovost naših izdelkov. 
Predsanacijski program vključuje tudi ekološke 
investicije, ki bodo pozitivno vplivale na okolje, v 
katerem živimo. 

Glavni proizvodni program je zasnovan na nerjavnih 
pločevinah, kvalitetnih elektro pločevinah in 
kvalitetnih jeklih. Predsanacijski program ne temelji 
na bistvenem povečanju obsega proizvodnje in 
prodaje, pač pa na spremenjeni strukturi proizvodnje 
in prodaje. Delež nerjavnih jekel, ki letos količinsko 
predstavlja 22 odstotkov, vrednostno pa 50 
odstotkov prodaje Acronija, naj bi do leta 2000 
narasel, količinsko na 40 odstotkov, vrednostno pa 
naj bi prodaja nerjavnega programa predstavljala 70 
odstotkov celotne prodaje Acronija. 

Do konca leta bomo pripravili sanacijski načrt, v 
katerem bodo razdelani projekti, s katerimi bomo 
dosegli zastavljene cilje. Vsak projekt bo imel 
svojega nosilca in odgovorno osebo, ki bo skrbela 
za izvajanje projekta in doseganje zastavljenih ciljev. 

GLAVNI DIREKTOR 
Anton Šteblaj, dipl. ing. 



T E M A M E S E C A 
TRZISCE JE MERILO USPEŠNOSTI IZDELKOV 
Zaradi hitrih sprememb v svetu smo pred novimi 
izzivi. ISO 9001, ki smo ga pridobili decembra 
1995, je pomembna osnova našega delovanja in 
razvoja. Vendar pa pri tem ne gre le za 
predpise in standarde, ki jih je potrebno izvajati, 
ampak tudi za spremenjeno miselnost v glavah 
vseh udeležencev v celotnem proizvodnem in 
poslovnem procesu Acronija. 

Globalizacija, koncentracija proizvodnje in stalna 
prestrukturiranja spreminajo tržne razmere tudi 
pri proizvodnji jekla. Izdelki iz jekla so 
pomemben del velikih gospodarskih panog 
(avtomobilska industrija, strojegradnja ...) in 
zaradi tega je povpraševanje posredno v 
korelaciji z gibanji na celotnem svetovnem trgu. 

Slovenija je na področju jekla praktično odprto 
tržišče, kar pa ne velja v celoti za našo 
konkurenco, kot tudi ne za nekatere 
gospodarske panoge v Sloveniji. 

Ta dejstva, ki jih že upoševamo, postajajo še 
pomembnejša pri sprejemanju sanacijskega 
programa Slovenskih železarn. Za malo 
nacionalno gospodarstvo, ki je usmerjeno v 
razvoj, je prosto trgovanje edina možna opcija. 
Večina domačih in tujih kupcev pričakuje, da 
ostanemo samostojni ponudnik s kakovostnimi 
izdelki in redno dobavo. To je potrebno sprejeti, 
izkoristiti in s prilagajanjem preseči negativne 
vplive, za kar je osnovni pogoj imeti boljše 
pogoje poslovanja, kot jih ima konkurenca. 
Popolne recipročnosti ne moremo doseči zaradi 
majhnosti države in proizvodnih zmogljivosti, 
stroške pa zvišuje tudi prevoz preko meja. 
Zaradi tega moramo biti za enake končne efekte 
boljši kot konkurenca. Slovenska potrošnja 
ploščatih izdelkov iz jekla je enkrat večja od 
celotne Acronijeve proizvodnje, vendar se bo 
vrednost deleža našega izvoza s sedanjih 65 
odstotkov v prihodnje dvignila na 70 odstotkov 
zaradi strukturnega prilagajanja in naložb v 
izdelke višjega cenovnega razreda. 

V takšni strategiji razvoja vidimo našo priložnost 
s predpostavko: 

• da se pospešeno vključimo v evropske 
tokove, da bi imeli prost dostop do tržišča 
surovin, izdelkov, kapitala in tudi tekočega 
financiranja proizvodnje, 

• da v prehodnem obdobju prestrukturiranja in 
povečevanja realizacije pridobimo primerna 
sredstva, 

• da je k temu dodano motiviranje vseh 
zaposlenih. 

Naša skupna in posamična obveznost v družbi 
Acroni je, da delamo bolje in učinkoviteje ter da 
se poslovimo od rdečih številk. Kljub tržnim 
gibanjem uspeh ne bo izostal, če bomo dosegli 
in presegli evropske standarde kakovosti, 
zanelsjivosti dobav, produktivnosti in s tem 
ustreznih cenovnih nivojev. 

Ernest Pušnik, dipl. oec. 
NAKUP VZORČEVALNIKA Z MERILNIKOM 
PRETOKOV ZA ODPADNE VODE 
Julija 1996 so bili sprejeti novi podzakonski akti 
iz niza okoljevarstvene zakonodaje, ki urejajo 
obratovalni monitoring in dovoljene emisije snovi 
in toplote pri odvajanju odpadnih voda iz virov 
onesnaževanja. S temi smernicami skuša 
Slovenija zadostiti direktivi 96/61/EU Integrated 
pollution prevention and control - Smernice za 
celosten pristop k preprečevanju in nadzoru nad 
onesnaževanjem. 

Nova zakonodaja zahteva povečan nadzor nad 
izpusti. Pravilnik o obratovalnem monitoringu 
predpisuje pogostost, način in tudi kdo lahko 
opravlja monitoring, kar je pravzaprav novost na 
področju odpadnih voda. Čeprav v Acroniju že 
več kot desetletje spremljamo kakovost odpadnih 
voda, nov pravilnik zahteva določene spremembe 
v dosedanjem načinu dela. Zaenkrat je naš 
laboratorij še v postopku pridobivanja pooblastila 
za izvajanje obratovalnega monitoringa nad 
odpadnimi vodami. Pred koncem letošnjega leta 
bodo zunanji strokovnjaki presodili, če laboratorij 
izpolnjuje pogoje. 

Pred samim laboratorijskim delom je zelo 
pomembno pravilno vzorčenje, tako da zajeti 
vzorec dejansko predstavlja glavnino toka 
odpadnih voda. Pravilnik predvideva 24-urno 
vzorčenje in merjenje pretokov odpadnih voda. 
Samo vzorčenje lahko poteka časovno ali 
pretočno proporcionalno, kar pomeni, da se 
lahko vzorci zajemajo v enakih časovnih 
razmakih oziroma, če je vzorčevalnik povezan še 
z merilnikom pretokov, sorazmerno s pretočeno 
količino odpadne vode. 

Da bi lahko zagotovili primeren nadzor nad 
našimi izpusti, je družba kupila prenosni 
vzorčevalnik SIGMA 900 MAX z vgrajenim 
merilnikom pretokov, s čimer smo dobili 
možnost merjenja pretokov, kot tudi zajemanje 
vzorcev na časovni oziroma pretočno 
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proporcionalni način. Pri končni izbiri 
vzorčevalnika je bila odločujoča možnost 
merjenja pretokov v odprtih kanalih (postopek 
merjenja je bolj zapleten kot v zaprtih 
cevovodih), kar je značilnost večine izpustov v 
našem podjetju. Kljub temu pa bo potrebno 
preurediti posamezna merilna mesta tako, da 
bodo meritve lahko pravilno izvedene. 

Navsezadnje se varovanje okolja vse bolj 
integrira v sam proizvodni proces in nam bodo 
podatki, ki jih bomo pridobili z zakonsko 
predpisanim obratovalnim monitoringom, lahko 
koristili za boljše gospodarjenje s posameznimi 
surovinskimi viri ter za boljše poznavanje in 
obvladovanje naših vplivov na okolje. 

Vodja Oddelka za ekologijo 
Antonija Božič - Cerar, dipl. ing. 

ZDRAVA PREHRANA 
Za obstoj živega bitja sta pomembna hrana in 
voda - zdrava hrana in zdrava pitna voda. 
Nasprotje sodobnega sveta je, da v deželah v 
razvoju umre vsako leto preko 10 milijonov ljudi, 
največ otrok, zaradi podhranjenosti ali lakote, v 
deželah blagostanja pa postaja problem 
prekomerno hranjenje, ki povzroča številne smrti 
zaradi arterioskleroze in raka. Med obema 
skrajnostima ljudje trpijo zaradi pomanjkanja 
vitaminov, zaradi enolične prehrane, zaradi 
osebnih razvad pri prehranjevanju. Noben svet ni 
popoln! 

Izračunali so, da človekova prebavila v 
povprečnem življenju predelajo okoli 100 ton 
hrane - boljše ali slabše kvalitete, zalite z bolj 
ali manj zdravo tekočino (voda, modni napitki in 
alkohol). Zato je hrana pomemben dejavnik 
razvoja številnih bolezni in je povzročitelj 
številnih smrti. Lahko pa je tisti dejavnik, ki 
poskrbi za dolgo, zdravo in uspešno življenje. 

Razne omejevalne diete ali uživanje le tekočine 
zaradi estetskih namenov organizmu razen škode 
ne prinašajo nič dobrega. Posledice hujšanja sta 
splošna oslabelost in slabša imunska sposobnost 
organizma. 

Makrobiotika je znanost in umetnost o zdravem 
in dolgem življenju - je filozofska in ne fiziološka 
stroka. Potrebno jo je razumeti s kančkom soli. 
Makrobiotika poudarja potrebo po predvsem žitni 
prehrani. Pomembno je uživati čim več 
industrijsko nepredelanih žit in žitnih zrn, uživati 
čim bolj naravno hrano, ki je pridelana tam, kjer 
živimo in ni uvožena. Pomembno je, da v naši 
hrani ne zanemarimo mleka in mlečnih izdelkov, 
ki so pomemben vir beljakovin, vitaminov in 

kalcija. Izključevanje mesa z našega jedilnika ni 
smiselno. 

Nobena skrajnost v uživanju kakršnekoli hrane ni 
naravna in zato ni priporočljiva. Priporočljivo je 
zmerno uživanje raznovrstne hrane, ki zraste v 
našem naravnem okolju. Samo taka hrana nas 
zavaruje pred rakastimi in drugimi obolenji in 
samo taka hrana lahko telesu pomaga v borbi 
proti bolezni. 

Izogibati se je potrebno prehrane z veliko 
maščob, pečene, cvrte, prekajene in preslane 
hrane, hrane z veliko aditivi in kontaminati, 
prehrane s premalo zaščitnimi snovmi, revne z 
vitamini in rudninami. Škodljivo je uživati večje 
količine alkoholnih pijač, kave in pravega čaja. 

V dnevni, varovalni prehrani priporočamo največ 
20 - 30 odstotkov maščob glede na celodnevno 
količino zaužite energije. Omejimo nasičene, 
trde - živalske maščobe! Uporabljajmo olivno 
olje. Prehrana z veliko sadja in/ali zelenjave je 
manj mastna in kalorična. Osnova dnevne 
prehrane so žita, sledijo zelenjava in sadje, na 
tretjem mestu so meso in mesni izdelki, 
perutnina, ribe, mleko in mlečni izdelki in na 
koncu sladkor in občasno sladice. 

Dnevni jedilnik naj vsebuje 3 - 5 obrokov! 
Dnevna prehrana je odvisna od prehrambenih 
navad posameznika in seveda tudi od možnosti 
nakupa posameznih zdravih in varovalnih jedi. 

Možnost prehranjevanja na delovnem mestu ni 
posiljevanje zaposlenega s strani delodajalca, 
ampak je dopolnilo dnevni prehrani, dopolnilo za 
tiste, ki si zdravega načina prehrane ne morejo 
privoščiti zaradi premajhnih dohodkov, ali pa 
tistih, katerih hrana je nezdrava zaradi neznanja 
ali navad. Pravilna malica ni tisti obrok, ki bo 
poskrbel za poln želodec in nadomestil kosilo in 
pospremil domov delavca sitega. Zaščitna 
prehrana je namenjena vsem tistim, ki imajo 
težave z želodcem ali prebavili. Hrano 
kontrolirajo zdravstveni delavci in Zavod za 
zdravstveno varstvo. Na zahtevo zdravstvenih 
delavcev so se v hrani močno zmanjšale 
maščobe. Še naprej se bomo trudili izboljšati 
kvaliteto obrokov in bdeli nad njihovo sestavo. 
Vedeti je treba, da si vsako bolezen skuhamo 
sami z našimi navadami in razvadami. 

Branimir Čeh dr. med. 

Specialist medicine dela, prometa in športa 

Oktober 1997 



NESREČA PRI D E L U 

KLEMNU V SLOVO 

Doletela nas je žalostna naloga, da se 
poslovimo in priklonimo mladeniču, ki je 
nesrečno in nenadoma pri delu izgubil življenje. 
Vsi , ki smo ga poznali, smo globoko pretreseni 
in žalostni. 
V soboto, 20. septembra smo izvedeli, da se je 
na nočni izmeni na Vzdrževanju Jeklarne Bela 
nesrečno poškodoval naš sodelavec - elektrikar 
Klemen More. Čez nekaj dni se je ta nesreča 
sprevrgla v tragedijo. Poln mladosti in moči je 
Klemen odšel od nas in s tem dejstvom se 
bomo težko sprijaznili. Rodil se je 2. aprila 
1971, na Jesenicah in pričel leta 1989 kot 
elektrikar - energetik z rednim delom v takratni 
Železarni Jesenice. Kasneje je opravil tudi 
strokovni izpit za elektrikarska dela. Od 
1.11.1993 dalje pa je delal kot elektrikar v 
Jeklarni na Beli. 
Komaj 26-letnemu Klemnu se je življenje tako 
nepričakovano in kruto zaključilo. Z a njim je v 
Jeklarni na Beli ostala praznina. Bil je na 
začetku svoje življenjske poti, zavedajoč se 
odgovornosti do dela in sodelavcev, kakor tudi 
do podjetja, v katerem je delal. Njegova 
mladost ni bila ovira za dobro in pošteno delo. 
Njegovo življenje bo ostalo v nas kot trajen 
spomin na človeka, sodelavca, polnega načrtov. 
Usoda mu je v svoji krutosti pretrgala želje in 
življenjsko vedrino. Med nami bo vedno 
prisoten, za nas bo ostal tisti Klemen, s katerim 
smo delili dobro in slabo. 
Zavedamo se krute realnosti in ne moremo 
mimo dejstva, da smo ljudje kot iskalci resnice 
v življenju ničkolikokrat presenečeni nad izbiro 
usode, da smo žalostni in pretreseni. 
Vsi, ki smo Klemna poznali, ga bomo ohranili v 
trajnem in lepem spominu. 
Staršem in svojcem izrekamo iskreno in 
globoko sožalje. 

Vodstvo in delavci Acronija 

V obratu Vzdrževanje je na nočni izmeni na 
Vzdrževanju Jeklarne Bela dne 19. 
septembra, ob 22.55 uri, prišlo do nesreče. 
Poškodoval se je naš sodelavec-elektrikar 
Klemen More. Za posledicami nesreče je čez 
nekaj dni v bolnišnici umrl. 
Nesreča se je zgodila v transformatorski 
postaji v Jeklarni, ko je Klemen poskušal 
vzpostaviti obratovalno stanje za pomožno 
energetsko črpalnico. Po predvidevanju 
prisotnih je pri preizkušanju prisotnosti 
napetosti prišlo do kratkega stika na 
viskokonapetostnem delu, ki je povzročil 
obločni plamen in eksplozijo. Plamen je zajel 
obleko Klemna Moreta, ki je hitro zagorela. 
Sodelavec, ki je prišel za njim v prostor, mu 
je pomagal gasiti obleko in se pri tem 
opekel po rokah. 

Reševalno vozilo, ki je zelo hitro prišlo na 
kraj nesreče, je ponesrečenega odpeljalo v 
jeseniško bolnišnico. Klemen je bil še pri 
polni zavesti. Z Jesenic so ga takoj odpeljali 
v ljubljanski Klinični center. V noči s torka 
na sredo je Klemen More preminil. Strupen 
plin, ki se sprosti pri taki eksploziji, mu je 
poškodoval pljuča in zdravniki mu žal niso 
mogli več pomagati. 

Podrobnejša preiskava o vzrokih nesreče še 
poteka. 
Pretreseni smo, ko ugotavljamo, da se nam 
je v Acroniju v presledku manj kot dveh 
mesecev ponovno zgodila tragična nesreča 
pri delu s smrtnim izidom. 

Obratovodja Vzdrževanja: 
Valentin Markež 
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novice so interni časopis SŽ ŽJ Acroni 
naklada 2.000 izvodov 

p r e d s e d n i c a uredniškega o d b o r a : P o l o n c a Marjanovič 

Novice izhajajo enkrat mesečno 
ob l ikovan je in p rodukc i ja S P E M K o m u n i k a c i j s k a s k u p i n a 


